<M CONASEMS

CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

Oficio n°® 0369/2024 — CONASEMS
Brasilia, 24/07/2024.
Aa Senhora
Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA

3% Avenida, 320 - CAB - Sede da UPB - Centro. Salvador/BA
CEP: 41745-005

Assunto: Encaminha Parecer n°® 0031/2024.
Prezada Senhora,

Venho pelo presente, encaminhar Parecer n° 0031/2024 de
23/07/2024, que dispde sobre o exame sob a perspectiva de completude e
conformidade da documentagdo encaminhada ao Conselho Nacional de
Secretarias Municipais de Satde - CONASEMS por esse conselho, conforme
orienta Regulamento Interno da apresentagdo ao CONASEMS das Prestacoes
de Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuicio de
Representacao Institucional.

Atenciosamente,

I (1

Hisham Mohamad Hamida
PRESIDENTE DO CONASEMS
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M CONASEMS

CONSELHO NACIONAL DE SCCRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

Parecer n® 0031/2024

Considerando a Deliberagdo n° 006/2019 da Diretoria Executiva
Nacional que aprovou o Regulamento Interno da apresentagdo ao CONASEMS
da Prestacéo de Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuigso
de Representagéo Institucional.

Considerando a Sess&o 3 do retro mencionado Regulamento, que
trata dos documentos necessarios para o cumprimento regular dessa obrigagao.

Considerando a atualizagao trazida pela Deliberagdo n° 003/2023
da Diretoria Executiva Nacional que alterou o contido na letra “f’ do subitem 3.2
do referido Regulamento.

Considerando a reunido do Conselho Fiscal realizada em
23/07/2024, na qual foi apresentada aos seus membros componentes a
documentagdo encaminhada pelo COSEMS/BA, Razdo Social: Conselho
Estadual dos Secretarios Municipais de Salde, CNPJ: 40.632.366/0001-06,
referente & Prestagdo de Contas do periodo de janeiro a abril de 2024,
observamos que:

1. No tocante ao compromisso de envio periédico e em conformidade
com o Regulamento de Prestacdo de Contas, o Conselho Fiscal do
CONASEMS verificou que o COSEMS/BA:

Apresentou o Relatério de Atividades referente ao 1° quadrimestre de 2024.

Apresentou o Relatério Analitico da Movimentagdo Financeira referente aos
recursos repassados e executados durante o 1° quadrimestre de 2024.

Apresentou o Relatério Sintético da Movimentagéo Financeira referente aos
recursos repassados e executados durante o 1° quadrimestre de 2024.

Apresentou os extratos bancérios da conta corrente, bem como os da aplicagéo
financeira referente ao 1° quadrimestre de 2024.
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Encaminhou o Parecer do seu Conselho Fiscal se manifestando sobre a

prestacdo de contas do 1° quadrimestre de 2024.
Apresentou o Relatério de Gestao referente ao ano de 2023.

Apresentou o Relatério de Auditoria Independente referente ao exercicio findo
em 31/12/2023, cujo parecer é de Opinido Sem Ressalvas.

Encaminhou a Programagéo Anual de Atividades referente ao ano de 2025.
z Constatacoes:

O valor de receitas informado no Relatério Sintético da Movimentac&o Financeira
coincide com o montante repassado pelo CONASEMS em cada um dos meses
do periodo.

3. Recomendacgoes:

Recomendamos vosso empenho na manutengéo do envio das Prestagdes de
Contas nos termos do Regulamento Interno da Apresentagdo ao CONASEMS
da Prestagio de Contas dos COSEMS referente aos recursos da Contribuicio
de Representagdo Institucional.

4. Observamos, outrossim, que o COSEMS/BA ja havia encaminhado a Ata da
Assembleia Geral que apreciou a Prestagio de Contas referente ao ano de 2023;

5. Lembramos que a préxima Prestagio de Contas a ser encaminhada é
referente ao periodo de maio a agosto de 2024, cujo prazo para apresentacgdo
encerra em 31 de outubro de 2024, conforme disposto no subitem 3.1 do
Regulamento Interno da apresentagdo ao CONASEMS da Prestagédo de Contas
dos COSEMS referente aos recursos da Contribuigdo de Representagdo
Institucional aprovado pela Deliberagdo n° 006/2019, atualizada pela
Deliberacédo n° 003/2023, ambas da Diretoria Executiva Nacional deste
Conselho;
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CONSELHO NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

6. E, por fim, informamos que, conforme deliberado por este Conselho Fiscal na
reunido ocorrida em 11/07/2017, as Prestagdes de Contas pode'réo ser enviadas

por meio magnético por meio do contato prestcontas@conasems.org.br.

Brasilia/DF, 23/07/2024.

M Adriane Do Sira Jerge Carvalbs

Adelizalaria Santos Abrami Adriane da Silva Jorge Carvalho
CONSELHEIRA FiscAL CONSELHEIRA FISCAL
Artbur. Do Siloa :
Medeires De Faries %ﬂg %
Arthur da Silva M. de Farias Harlanne Herculano Marinho
CoONSELHEIRO FiscAL CONSELHEIRA FiscaL
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A cosenvispa

ATA DE REUNIAO DO CONSELHO FISCAL
REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2024

Acs dezessete dias do més de Junho de 2024, as 12h40min, reuniram-se na
sede deste conselho os membros do Conselho Fiscal desta entidade,
presentes a Sra. Deborah Carvalho dos Santos, o Sr. Raimirando Nogueira
Barbosa, a Sra. Miriam dos Santos Caldas e o Sr. Leonel Morgado. Para tratar
da prestagéo de contas do primeiro quadrimestre de 2024, dos recursos
repassados por meio da Portaria 220 no valor de R$ 2.196.261,24 (dois
milhdes, cento noventa seis mil, duzentos e sessenta um reais e vinte quatro
centavos) e rendimentos mais resgate de R$ 1.974,15 (hum mil, novecentos e
setenta quatro reais e quinze centavos). Destinados as seguintes despesas
correntes: vencimentos e vantagens de R$ 153.714,79; encargos sociais R$
134.512,02; Didrias e ajudas de custo R$ 71.928,90; Impostos e taxas R$
39.157,19; tarifas bancérias R$ 5.362,36; materiais de consumos R$ 1.528,18;
Combustivel e Ilubrificantes R$ 5.243,15; Passagens e locomogéo R$
132.810,87; Servico de terceiro pessoa fisica R$ 13.105,99; Servicos de
terceiro pessoa juridica R$ 1.209.231,72; outros (telefonia) R$ 14.970,48.
Totalizando as despesas em R$ 1.781.565,65 (hum milhdo, setecentos e
oitenta um mil, quinhentos e sessenta cinco reais e sessenta cinco centavos),
ficando um saldo de R$ 787.655,06, para o préximo quadrimestre.

Da analise das planilhas de prestagéo de contas constatou-se a presenca de
todos os elementos e formalidades exigidos. Sendo assim, considera-se
REGULAR em forma e conteudo, e aprovada a presente prestacdo de contas.
Esgotada a ordem do dia € como ninguém mais desejasse fazer uso da
palavra, foi lavrado a presente ata que, apés lida e aprovada, foi assinada
pelos presentes.

Salvador, 17 de junho de 2024.

Miriam dos Santos Caldas Oliveira
Membro do Consglho Fiscal — Titular

Raimirando Nogueira Barbosa
Membro do Consdlho Fiscal — Titular

Deborah Carvalho dos Santos
Membro do Conselho Fiscal - Titular
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ANEXO |
RELATORIO SINTETICO DA MOVIMENTAGAO FINANCEIRA
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